REQUERIMENTO nº             /2026

Requer providências ao Poder Executivo Municipal para

manutenção  e  revitalização  das  pracinhas  infantis,

cercamentos e equipamentos de ginástica localizados

no Parcão.

Documento

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Stella Luzardo Alves, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

especialmente com fundamento no artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem,

respeitosamente, REQUERER que, após aprovado pelo Plenário, seja encaminhado expediente

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente as seguintes

providências:

1. Realização de manutenção e revitalização das pracinhas infantis existentes no interior do

Parcão, atualmente separadas por cercamento, considerando que:

a) os brinquedos encontram-se quebrados ou incompletos, com balanços apenas com a

estrutura, sem condições de uso;

b) há brinquedos danificados, com risco à integridade física das crianças;

c) bancos estão quebrados ou deteriorados, impossibilitando seu uso adequado.

2. Reparo ou substituição do cercamento que separa as pracinhas, tendo em vista que:

a) a tela encontra-se rasgada em diversos pontos;

b) há partes metálicas expostas, com “pontas” cortantes e perfurantes, representando

sério risco de acidentes, especialmente para crianças.

3. Manutenção,  recuperação ou substituição dos  equipamentos de ginástica ao ar  livre

existentes no Parcão, considerando que:

a) os equipamentos apresentam danos estruturais;

b) há buracos, corrosões e ferrugem aparente;

c) tais condições comprometem a segurança e o uso adequado pela população.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

6C
8-

F
F

0D
-A

D
3F

-7
2A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
6C

8-
F

F
0D

-A
D

3F
-7

2A
7

JUSTIFICATIVA

O Parcão é um dos principais espaços públicos de lazer, convivência social e

prática de atividades físicas do Município, sendo amplamente utilizado por crianças, famílias,

idosos e demais frequentadores.

A precariedade das estruturas atualmente existentes,  conforme demonstrado

nas imagens anexas, representa  risco concreto à segurança da população,  em especial  das

crianças que utilizam as pracinhas infantis.

Brinquedos quebrados, cercamentos danificados com partes cortantes expostas,

bancos deteriorados e equipamentos de ginástica com corrosão e buracos comprometem não

apenas a funcionalidade do espaço, mas também a integridade física dos usuários,  tornando

urgente a intervenção do Poder Público.

A manutenção e revitalização desses espaços não se trata apenas de conservação

patrimonial, mas de uma medida essencial de segurança, saúde pública e valorização do lazer

comunitário,  assegurando condições  adequadas  para  o  uso  coletivo  e  prevenindo  acidentes

evitáveis.

Diante  disso,  o  presente  requerimento  busca  garantir  a  atuação  do  Poder

Executivo na recuperação dessas estruturas, promovendo um ambiente seguro, digno e adequado

para toda a população que utiliza o Parcão.

Uruguaiana, 12 de Fevereiro de 2026.

Ver.ª Stella Luzardo

União Brasil

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

6C
8-

F
F

0D
-A

D
3F

-7
2A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
6C

8-
F

F
0D

-A
D

3F
-7

2A
7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

6C
8-

F
F

0D
-A

D
3F

-7
2A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
6C

8-
F

F
0D

-A
D

3F
-7

2A
7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

6C
8-

F
F

0D
-A

D
3F

-7
2A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
6C

8-
F

F
0D

-A
D

3F
-7

2A
7